
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 355100 Ext./Est: 5100 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Mawrth, 23 Tachwedd 2021 Dydd Mawrth, 23 Tachwedd 2021 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWLLGOR CRAFFU ADDYSG A DYSGU 
 
A meeting of the Pwllgor Craffu Addysg a Dysgu will be held in Siambr y 
Cyngor, Canolfan Ddinesig on Dydd Mawrth, 30ain Tachwedd, 2021 at 10.00 
am. 
 
Please note that a pre and post meeting will be held 30 minutes prior to 
the start and following the conclusion of the meeting for members of the 
committee. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio’r Gymraeg yn y cyfarfod, 
ond mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad 
ymlaen llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir 

 

Public Document Pack

Page 1



 

 

gwasanaeth cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 
wnaed.  
 

 

4.   COFNODION PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A 
DYSGU 
 

5 - 20 

 Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Addysg 
a Dysgu a gynhaliwyd ar 19 Hydref 2021. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir y Cofnodion er pwyntiau cywirdeb 
yn unig).  
 

 

5.   DALEN WEITHREDU – 19 HYDREF  2021 
 

 

 Derbyn dalen weithredu. 
 

 

6.   SEFYLLFA DIWEDDARU COVID MEWN ADDYSG AC 
AR DRAWS Y STAD YSGOLION 
 

 

 Derbyn diweddariad llafar gan y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Addysg. 
 

 

7.   CYFARWYDDIAETH ADDYSG – DIWEDDARIAD 
DIWYGIO ANGHENION DYSGU YCHWANEGOL 
 

21 - 188 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 

 

8.   PRESENOLDEB YSGOLION 
 

189 - 194 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwella Ysgolion a 
Chynhwysiant. 
 

 

9.   / ADRODDIAD YMGYNGHORI CYNLLUN 
STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG 10-
MLYNEDD BLAENAU GWENT 
 

195 - 300 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol  

Page 2



 

 

Addysg. 
 

10.   RHEOLI LLEOEDD DISGYBLION A’R STAD 
YSGOLION 2020/21 
 

301 - 348 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 

 

11.   BLAENRAGLEN GWAITH: 1 CHWEFROR 2022 
 

349 - 352 

 Derbyn yr adroddiad. 
 

 

 
To: H. Trollope (Cadeirydd) 

J. Holt (Is-gadeirydd) 
D. Bevan 
G. Collier 
M. Cook 
M. Day 
L. Elias 
S. Healy 
J. Hill 
C. Meredith 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
T. Smith 
B. Summers 
D. Wilkshire 
T. Baxter 
T. Pritchard 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE EDUCATION 
& LEARNING SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: EDUCATION & LEARNING SCRUTINY  

COMMITTEE – 19TH OCTOBER, 2021 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT 

OFFICER 
 

 
PRESENT: COUNCILLOR H. TROLLOPE (CHAIR) 
 

Councillors:  J. Holt 
 D. Bevan 
     M. Cook 
     M. Day 
     L. Elias 

   S. Healy      
   J. Hill 

     C. Meredith 
     J.C. Morgan 
     J.P. Morgan 
     T. Smith 
     B. Summers 
     D. Wilkshire 

  
AND:   Corporate Director of Education    
   Head of School Improvement & Inclusion 

Service Manager Education Transformation & 
     Business Change  
Service Manager Young People & Partnerships  
Senior Education Welfare Officer  
Press & Publicity Officer  
Scrutiny & Democratic Officer / Advisor 

 
ALSO:  Representatives of EAS 
   Hayley Davies-Edwards, Principal Challenge Advisor  

Alexis Edwards 
   Sarah-Jane Waters 
 
   Representative of Estyn  
   Liz Counsell - Observer 
    

Page 5

Agenda Item 4



    

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were rece
[...]
Addysg a Newid 
Busnes – Claire Gardner 

 

Llwybr Adrodd 
Tîm Rheoli 

Cyfarwyddiaeth 
Tîm 

Arweinyddiaeth 
Gorfforaethol 

Deiliad 
Portffolio/ 
Cadeirydd 

Pwyllgor 
Archwilio 

Pwyllgor 
Gwas. 

Democrataidd 

Pwyllgor 
Craffu 

Pwyllgor 
Gweithredol 

Cyngor Arall 
(noder) 

4.11.21 4.11.21 18.11.21   30.11.21    

 

1. Diben yr Adroddiad 
 Diben yr adroddiad yw rhoi cyfle i Aelodau graffu ar ddrafft Gynllun 

Strategol Cymraeg mewn Addysg 10-mlynedd Blaenau Gwent, gan roi 
barn, sylwadau ac ymatebion yn unol â’r broses ymgynghori. 
 

2. Cwmpas a Chefndir 
2.1 
 
 
 
 
 
2.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.3 
 
 
 
 
 
 
 

Mae Adran 84 Deddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 yn ei 
gwneud yn ofynnol i bob Cyngor baratoi Cynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg (WESP). Diben y cynllun hwn yw nodi dull gweithredu strategol a 
chyfeiriad y Cyngor ar gyfer datblygu a chyflenwi darpariaeth cyfrwng 
Cymraeg ac addysg Gymraeg. 
 
Cynllun 10-mlynedd Blaenau Gwent 
Yn 2017, cynhaliodd Llywodraeth Cymru adolygiad cyflym o gynlluniau 
arfaethedig awdurdodau lleol. Cydnabu’r adolygiad yr angen am newid, nid 
yn unig yn nhermau uchelgeisiau cynlluniau unigol, ond hefyd o ran y 
fframwaith ddeddfwriaethol a nodwyd gan Lywodraeth Cymru. Dangosodd 
yr adolygiad angen i newid y rheoliadau a’r canllawiau, ynghyd â newid 
sylweddol yn nulliau gweithredu Llywodraeth Cymru ac awdurdodau lleol 
ynghylch cynllunio. Fel canlyniad, adolygodd Llywodraeth Cymru y 
fframwaith ddeddfwriaethol yn gysylltiedig gyda’r WESP, gyda’r ffocws 
allweddol ar greu fframwaith sy’n galluogi awdurdodau lleol i ddatblygu 
cynlluniau strategol hirdymor. 
 
Cyn pandemig COVID-19, roedd Llywodraeth Cymru yn ei gwneud yn 
ofynnol i awdurdodau lleol gyflwyno drafft cyntaf eu cynllun 10-mlynedd i 
Weinidogion Cymru erbyn 31 Ionawr 2021; fodd bynnag, oherwydd y 
pandemig a’r gofynion ymateb argyfwng, cafodd yr amserlen cyflwyno ei 
diweddaru. Yn dilyn y cyfnod drafftio a’r ymgynghoriad dilynol, cyflwynw
[...]
 
 
 
 
6.8.1 

Datgarboneiddio a Gostwng Allyriadau Carbon 
Caiff unrhyw waith ffisegol a gynlluniwyd ac a gynhaliwyd o fewn 
gosodiadau addysg eu cynllunio er mwyn rhoi ystyriaeth i ddatgarboneiddio 
a gostwng allyriadau carbon. 
 
Ar 2 Tachwedd 2021 cyhoeddodd Jeremy Miles, Gweinidog y Gymraeg ac 
Addysg, y bydd angen i bob adeilad ysgol a choleg newydd, gwaith 
adnewyddu mawr a phrosiectau ehangu, gyrraedd targedau Carbon Sero 
Net o 1 Ionawr 2022. Mae’r Cyngor yn ymroddedig i ac wedi dechrau 
gweithio gyda Llywodraeth Cymru i gynllunio rhoi’r agenda yma ar waith. 

6.9a Asesiad Effaith Dyletswydd Economaidd-Gymdeithasol  
Cynhelir Asesiad o’r Effaith Dyletswydd Economaidd-Gymdeithasol ar 
ddrafft terfynol y cynllun cyn ei gymeradwyo. Ar ôl cynnal asesiad o’r drafft, 
mae’r effaith gyffredinol yn niwtral. Mae WESP yn anelu i wella mynediad 
cyfartal i addysg Gymraeg. 
  

6.9b. Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb  
Cynhaliwyd Asesiad Sgrinio Effaith ar Gydraddoldeb yn unol gyda’r Cynllun 
Strategol Cymraeg mewn Addysg, a benderfynodd nad oes unrhyw effaith 

Page 252



  
 

  

negyddol ar y nodweddion gwarchodedig. Cynhelir sgrinio ac asesiadau 
effaith hefyd yn unol â phob prosiect yn gysylltiedig gyda’r WESP. 
 

7. Trefniadau Monitro  
7.1 Mae Llywodraeth Cymru yn disgwyl diweddariad blynyddol ar y cynnydd ar 

y WESP. Felly, mae’r tîm Trawsnewid Addysg yn adolygu ac yn monitro’r 
WESP yn fisol, gan roi adroddiadau bob tymor i’r Fforwm Addysg Gymraeg 
ac adroddiadau blynyddol i Lywodraeth Cymru. Yn ychwanegol, aiff 
adroddiadau datblygu a chynnydd y Fforwm Addysg Gymraeg drwy 
brosesau gwleidyddol y Cyngor yn flynyddol. Mae’r WESP hefyd yn ffocws 
allweddol o Fwrdd a Fforwm Derbyn Rhaglen Ysgolion y 21ain Ganrif. 
 

 Dogfennau Cefndir/Dolenni Electronig 
 
Atodiad 1 – Drafft Gynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg Blaenau 
Gwent  
 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

 

Page 253



This page is intentionally left blank



Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent

Cynll
[...]
’r elfennau allweddol wrth sicrhau y caiff ein nod strategol ar gyfer y Gymraeg ei 
chyflawni’n llwyddiannus yw gwireddu Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 
newydd ac uchelgeisiol ar gyfer 2022-32. Edrychaf ymlaen at weithio gyda’n holl 
bartneriaid yng ngwir ysbryd cydweithredu i gyflawni blaenoriaethau a dyheadau’r 
Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg dros y blynyddoedd i ddod. 
  

                                                
Lynn Phillips                                                                  
Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg           
Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent 
 
Aelod Gweithredol dros Addysg      
Mae hwn yn gyfnod cyffrous i Gyngor Blaenau Gwent. Rydym yn ymroddedig ac mae 
gennym gyfle i hybu ein system addysg ymhellach ac mewn sefyllfa gref i hwyluso twf 
a datblygiad parhaus y Gymraeg ac addysg, wrth weithio tuag at Cymraeg 2050. Mae 
gennym weledigaeth a nodau clir sy’n uchelgeisiol ac a fydd yn sicrhau’r safonau 
darpariaeth y mae ein dysgwyr a theuluoedd yn eu haeddu. Mae gennym hefyd 
bartneriaeth gref iawn yn y Fforwm Addysg Gymraeg, ynghyd ag awdurdodau 
cyfagos. Gan gydweithio, gallwn a byddwn yn adeiladu ar lwyddiannau Cynllun 
Strategol Cymraeg mewn Addysg Blaenau Gwent 2017-20. 

 
Cynghorydd Joanne Collins  
Aelod Gweithredol dros Addysg 
 
 
 

Page 257



Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg Blaenau Gwent 2022 - 2032 

2 
 

Trosolwg o’r Ymgynghoriad 
Mae Cyngor Blaenau Gwent wedi datblygu drafft Gynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg, sydd i redeg am gyfnod o 10-mlynedd o fis Medi 2022 tan fis Medi 2032. 
Mae’r cynllun dilynol yn cynnwys trosolwg o lle’r ydym arni yn awr, lle bwriadwn fod 
mewn 5 mlynedd a lle bwriadwn fod erbyn 2032, ynghyd â sut y bwriadwn gyrraedd 
yno.  
 
Byddwn yn ymgynghori gyda rhanddeiliaid allweddol er mwyn sicrhau fod ein cynllun 
yn addas i’r diben ac yn adlewyrchu anghenion ein teuluoedd, staff a phartneriaid.  
 
Mae’r ymgynghoriad hwn yn gyfle i chi roi eich barn a’ch sylwadau 
[...]
rgedu darpar rieni. Mae’r Swyddog 
yn rhoi gwybodaeth am fanteision magu plant yn ddwyieithog a defnyddio’r Gymraeg 
yn y cartref yn ogystal â hyrwyddo addysg Gymraeg yn gyffredinol, drwy drefnu 
amserlen o ddigwyddiadau teuluol mewn ardaloedd daearyddol strategol.  
 
Niferoedd Disgyblion Meithrin a Derbyn a’r Cohort Cyffredinol 
Mae Ffigur 5 yn rhoi manylion data (CYBLD)  y cohort meithrin a dosbarth derbyn 
dros y 3 blynedd ddiwethaf, ynghyd â’r nifer o lleoedd Meithrin a Dosbarth Derbyn a 
ddyrannwyd yn Ysgol Gymraeg Bro Helyg. Roedd ceisiadau ar gyfer plant codi’n 3 
ym mis Ionawr a mis Ebrill 2022 yn fyw o 1 Medi 2021. 
 

Ffigur 5: Nifer Cohort Meithrin a Dosbarth Derbyn, lleoedd a ddyrannwyd yn 
Ysgol Gymraeg Bro Helyg ac fel canran o’r cohort 

 
 

 
 

Meithrin Derbyn 

 
Cyfanswm 

Cohort 

Nifer ym 
Mro 

Helyg 
% 

Cyfanswm 
Cohort 

Nifer ym 
Mro 

Helyg 
% 

2019/20 709 34 5% 728 40 5% 
2020/21 676 42 6% 710 38 5% 
2021/22 749 45 6% 683 42 6% 

 

Ble’r ydym yn anelu bod o fewn 5 mlynedd cyntaf y Cynllun hwn a sut y 
bwriadwn gyrraedd yno?  

Ym mis Medi 2023 bydd Blaenau Gwent yn agor Ysgol Gynradd Gymraeg egin 210 
lle ar safle Chartist Way yn Nhredegar/Cwm Sirhywi. Datblygir yr ysgol drwy fodel twf 
egin. Yn ei blwyddyn gyntaf, bydd yr ysgol yn derbyn hyd at 24 o blant Meithrin a 
Dosbarth Derbyn. 
 
Anelwn sicrhau mwy o ofal plant cyfrwng Cymraeg yn ardal ogleddol Ebwy Fawr a 
Thredegar/Cwm Sirhywi er mwyn sicrhau continwwm blynyddoedd cynnar effeithlon 
yn ogystal â chreu galw cynyddol a gwell pontio i addysg cyfrwng Cymraeg. Felly 
mae dau leoliad gofal plant cyfrwng Cymraeg ychwanegol ar y rhaglen i’w gweithredu 
o dymor yr Hydref 2023 fel sy’n dilyn: 

 Darpariaeth 28 lle yn yr un adeilad â’r ysgol gynradd Gymraeg newydd yn 
Nhredegar, a 

 Darpariaeth 28 lle ar yr un safle ag adeilad newydd Ysgol Gynradd Glyncoed. 
 
Mae Cyngor Blaenau Gwent yn anelu i weithredu ein hail ysgol gynradd Gymraeg yn 
llwyddiannus, wrth ochr ein strategaeth hyrwy
[...]
lu model arfer 
gorau i sicrhau cysondeb gweithredu, gwella cyfleoedd ar gyfer pontio, drwy 
weithio mewn partneriaeth gydag ysgolion a chynghorau ym mhob rhan o 
ranbarth De Ddwyrain Cymru. 

 Sicrhau datblygiad ac adolygiad effeithlon o’r Cwricwlwm i Gymru ac addysgeg 
gysylltiedig ym mhob rhan o’r sectorau blynyddoedd cynnar ac addysg cyfrwng 
Cymraeg. Cyfrannu at bontio disgyblion yn effeithlon, ymgysylltu a deilliannau 
ar bob cam o’r daith dysgwyr. 

 Cynnal astudiaeth dichonoldeb yn unol â’r potensial i gynyddu capasiti o fewn 
y sector cynradd rhwng 2027 a 2032, yn defnyddio’r model twf egin a 
fabwysiadwyd gan Flaenau Gwent i gyflawni’r maes hwn o waith. 

 Gweithio’n agos gydag arweinwyr ysgolion i ddynodi cyfleoedd ar gyfer 
gweithredu Canllawiau Categoreiddio’r Gymraeg Llywodraeth Cymru ym mhob 
rhan o’r stad ysgolion. Yn ei dro, cynyddu cyfleoedd a gwella safon addysg 
Gymraeg o fewn y system addysg lleol. 
  

Ble’r ydym ni’n disgwyl bod ar ddiwedd ein Cynllun deng mlynedd? 

Ar ddiwedd y cynllun 10-mlynedd, mae Blaenau Gwent yn anelu i sicrhau fod 100% 
o’r plant sy’n derbyn gofal plant ac addysg blynyddoedd cynnar yn pontio i addysg 
statudol cyfrwng Cymraeg. Byddwn yn gweithredu 2 leoliad gofal plant ychwanegol 
yn llwyddiannus, ynghyd â’n hail Ysgol Gynradd Gymraeg, gan hefyd gynyddu 

Page 268



Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg Blaenau Gwent 2022 - 2032 

13 
 

capasiti Ysgol Gymraeg Bro Helyg. Bydd y Cyngor wedi cynnal astudiaeth 
dichonoldeb yn unol â’r galw cynyddol a welir fel canlyniad i weithredu llwyddiannus 
ein Strategaeth Hyrwyddo ac Ymgysylltu, gan fod yn sail i’n cynllun ar gyfer capasiti 
ymhellach o fewn y sectorau gofal plant a chynradd rhwng 2027 a 2032. 
 
  

Data Allweddol 2022  

Nifer a % plant 3 oed yn derbyn eu haddysg drwy gyfrwng y Gymraeg  

2022 - 2023 2023 - 2024 2024 - 2025 2025 - 2026 2026 - 2027 

64 9% 88 13% 90 13% 92 13% 94 14% 

2027 - 2028 2027 - 2028 2027 - 2028 2027 - 2028 2027 - 2028 

94 14% 94 14% 94
[...]
  

 

Performance Monitoring 
To provide Members with the first annual  
strategic overview report from the Corporate 
Director on progress made and key areas for 
future development. 

Lynn Phillips Executive 
02.03.22 

INFORMATION ITEM 

 LA Governor Vacancies Information 
To provide members with an update on LA 
governor vacancies 

Michelle Jones  

 

P
age 351



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Cofnodion Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu
	7 Cyfarwyddiaeth Addysg – Diweddariad Diwygio Anghenion Dysgu Ychwanegol
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Appendix 6
	Appendix 7
	Appendix 8
	Appendix 9
	Appendix 10

	8 Presenoldeb Ysgolion
	9 / Adroddiad Ymgynghori Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 10-mlynedd Blaenau Gwent
	Atodiad 1
	Report (Cymraeg)
	Appendix 1 (Cymraeg)

	10 Rheoli Lleoedd Disgyblion a’r Stad Ysgolion 2020/21
	Appendix 1a
	Appendix 1b
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Appendix 6
	Appendix 7

	11 Blaenraglen Gwaith: 1 Chwefror 2022
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 2312 

Committee Pwllgor Craffu Addysg a Dysgu 

Date 30/11/2021 

Attendees Cynghorwyr Haydn Trollope (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Julie Holt (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr Derrick Bevan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Garth Collier (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Martin Cook (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Gareth A. Davies (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Malcolm Day (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr D. Lyn Elias (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Stewart Healy (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr John Hill (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Clive Meredith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr John C. Morgan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd John P. Morgan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Keri Rowson (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tommy Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Bob Summers (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr David Wilkshire (Aelod Pwyllgor) 

Mr. Tim Baxter (Co-Optee) 

Mr. Tim Pritchard (Co-Optee) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Michelle Jones (Swyddog) 

Claire Gardner (Swyddog) 

Joanne Sims (Swyddog) 

Luisa Munro-Morris (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Liz Thomas (Swyddog) 

Leeann Turner (Secretary) 

Gwasanaethau Democrataidd (Monitor) 

Cynghorwyr Joanne Collins (Monitor) 

Pob Cynghorydd (Monitor) 

Louise Bishop (Notify) 

Sean Scannell (Notify) 

Richard Crook (Notify) 

Rhian Hayden (Notify) 

Damien McCann (Notify) 

Michelle Morris (Notify) 

Steve Berry (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 
 

 



Item ID 5630 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd.  
 

 

 

Item ID 5631 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr  G. Collier, 
M. Day, L. Elias, J.P. Morgan a D. Wilkshire. 
 

Aelod Cyfethol 
T. Baxter 
 
Rheolwr Gwasanaeth Trawsnewid Addysg a Newid Busnes 
Rheolwr Gwella Strategol Addysg  
 
Croeso 
 
Estynnodd y Cadeirydd groeso i Julia Carmichael, a benodwyd yn 
ddiweddar yn Rheolwr Gwasanaeth Cynhwysiant i’w chyfarfod cyntaf o’r 
Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu.  
 
 

 

Item ID 5632 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 

 

Item ID 5633 

Item Title Cofnodion Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu 

Summary Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu a 
gynhaliwyd ar 19 Hydref 2021. 
 

Eitem 10 – Blaenraglen Gwaith – 30 Tachwedd 2021 
 
Yng nghyswllt y cais am wybodaeth parthed nifer y lleoedd gwarged i gael 
eu cynnwys yn adroddiad Rheoli Lleoedd Disgyblion a’r Stad Ysgolion 
2020/21, dywedodd Aelod na chynhwyswyd gwybodaeth yn ymwneud â 
nifer y lleoedd gwag mewn ysgolion cynradd, ac mai dim ond gwybodaeth 
am ysgolion uwchradd a roddwyd. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 
 

 

Item ID 5680 



Item Title Dalen Weithredu – 19 Hydref 2021 

Summary Cyflwynwyd y ddalen weithredu yn deillio o gyfarfod y Pwyllgor Craffu 
Addysg a Dysgu a gynhaliwyd ar 19 Hydref 2021, yn cynnwys:- 
EItem 8 – Gwaharddiadau Disgyblion 

 
Gofynnodd Aelod am eglurhad o’r wybodaeth a roddwyd yng nghyswllt data 
ar gyfer gwaharddiadau plant sy’n derbyn gofal. Byddai’r Pennaeth Gwella 
Ysgolion a Chynhwysiant yn ceisio cael eglurhad os yw hyn yn ddata 
cyfredol a rhoi manylion pellach ar yr wybodaeth a roddwyd ynghylch 
rhesymau ‘eraill’ am waharddiadau e.e. defnyddio ffonau symudol mewn 
ystafelloedd dosbarth. 
 
Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg y gellid rhoi mwy o 
fanylion dienw am achosion penodol ynghylch gwaharddiadau i roi peth 
gwybodaeth gefndir. Mae pryder cynyddol yng nghyswllt negeseuon 
cyfryngau cymdeithasol ond sicrhaodd Aelodau eu bod yn cefnogi ysgolion i 
fod mor wyliadwrus ag sydd modd. Lluniwyd llythyr i rieni yn eu cynghori i 
fod yn neilltuol o wyliadwrus am negeseuon cyfryngau cymdeithasol eu 
plant, gan fod hyn yn cael effaith ar lesiant ysgolion a staff. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol i’r uchod, i nodi’r ddalen weithredu 
 
 

 

Item ID 5666 

Item Title Sefyllfa Diweddaru COVID mewn Addysg ac ar draws y Stad Ysgolion 

Summary Ar wahoddiad y Cadeirydd rhoddodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg 
ddiweddariad llafar byr ar y sefyllfa addysg ac ar draws y stad ysgolion 
mewn ymateb i COVID-19. 
 

Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol fod cyfraddau amledd cyffredinol 
Blaenau Gwent yn parhau i ostwng a’u bod ar hyn o bryd yn 412 fesul 
100,000 o boblogaeth a mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent yn 
20fed yng Nghymru. Mae hon yn sefyllfa sy’n gwella er fod Tîm Rheoli 
Digwyddiadau Gwent yn cytuno fod y risg rhanbarthol yn parhau’n uchel ar 
gyfer ysgolion ar draws Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan. Mae nifer yr 
achosion positif yn 58 ar hyn o bryd ac mae achosion gweithlu yn gyffredinol 
sefydlog gyda llai na 40 o staff wedi effeithio arnynt ar draws holl ysgolion 
Blaenau Gwent. Dywedodd fod dwy ysgol gynradd ac un ysgol uwchradd 
wedi cyflwyno elfennau o ddysgu cyfunol a bod hyn yn cael ei adolygu’n 
barhaus i sicrhau bod dysgu wyneb i wyneb llawn yn dychwelyd i’r lleoliadau 
hynny pan fydd yn ddiogel. 
 
Bu nifer o gyhoeddiadau gan Lywodraeth Cymru yn ddiweddar ynghylch yr 
amrywyn Omicron, yn bennaf yn ymwneud â geiriad cryfach ar gyfer 
defnyddio gorchuddion wyneb. Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr nad oes 
unrhyw newidiadau sylweddol i ysgolion Blaenau Gwent gan fod staff a 
disgyblion uwchradd eisoes wedi bod yn defnyddio gorchuddion wyneb dan 
do. 
 



Hysbysodd Aelodau ein bod yn dal i ddisgwyl cyngor cenedlaethol am 
ystyriaeth cynnig ail ddogn o’r brechlyn i rai 12 i 15 oed. Os symudir ymlaen 
â hyn, byddai cyfathrebu gydag ysgolion gan y byddai hyn yn effeithio ar 
ddysgwyr mewn lleoliadau uwchradd. 
 
Daeth i ben drwy ddweud fod hyn yn gyffredinol yn sefyllfa sy’n gwella ond 
mae achos pryder yn parhau, yn neilltuol am yr amrywyn newydd Omicron 
sy’n dod i’r amlwg. 
 
 

 

Item ID 5667 

Item Title Cyfarwyddiaeth Addysg – Diweddariad Diwygio Anghenion Dysgu 
Ychwanegol 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a’r 
Pennaeth Gwella Ysgolion a Chynhwysiant a gyflwynwyd i roi cyfle i 
Aelodau i adolygu’r cynnydd ar ddiwygio Anghenion Dysgu Ychwanegol ac 
adnewyddu polisi cysylltiedig. 
 

Siaradodd Pennaeth Gwella Ysgolion a Chynhwysiant am yr adroddiad a 
thynnu sylw at y prif bwyntiau ynddo. 
 
Dywedodd y Cadeirydd ei fod yn adroddiad rhagorol ond teimlai y dylid 
amlygu yn yr adroddiad fod diwygiadau ADY yn anelu ar gyfer y gorau i bob 
disgybl yn cynnwys y mwy galluog a thalentog. Cytunodd y Pennaeth 
Gwella Ysgolion a Chynhwysiant gyda sylwadau’r Aelod ac esboniodd gyda 
diwygiadau’r ADY na fyddai pobl ifanc mwy galluog a thalentog o reidrwydd 
yn derbyn Cynllun Datblygu Unigol a phan yn edrych ar ddarpariaeth 
gyffredinol a thargedig mae angen iddynt sicrhau fod yr ymarfer sy’n 
digwydd mewn ysgolion yn galluogi plant mwy galluog i ffynnu. Maent yn 
gweithio gyda’r Gwasanaeth ADY a’r Gwasanaeth Seicoleg Addysgol i 
nodi’n glir y cyfrifoldebau ar gyfer pob un o’r ardaloedd hyn i sicrhau pan ânt 
i ysgolion nad ydynt ddim ond yn edrych ar gefnogi’r bobl ifanc hynny a all 
fod yn cael trafferthion, ond hefyd ar gefnogi disgyblion sydd wirioneddol 
angen cael eu gwthio i gael y profiadau hynny a gafodd eu cyfoethogi. 
 
Dywedodd Aelod y cafodd y Ddeddf ei gweithredu’n rhannol ers mis Medi 
2021 a holodd os y cafodd yr holl gyngor ac arweiniad eu defnyddio i 
sicrhau fod y cod yn cael ei weithredu’n gywir. Cadarnhaodd y Pennaeth 
Gwella Ysgolion a Chynhwysiant y cafodd canllawiau yn ddiweddar ac y 
cynhaliwyd hyfforddiant ar gyfer penaethiaid ysgolion ac arweinwyr 
awdurdodau lleol. Fodd bynnag, bu llawer o bryderon posibl am y 
canllawiau, yn neilltuol ganllawiau i rieni gan nad oedd hyn yn cyd-daro 
gyda’r negeseuon a roddodd Llywodraeth Cymru yn flaenorol. Codwyd 
pryderon a disgwylir ymateb gan Lywodraeth Cymru i gadarnhau os mai hyn 
yw’r canllawiau pendant. 
 
Dywedodd Aelod fod nifer o ysgolion yn gweithio’n dda iawn ar fathemateg 
a dywedodd fod disgyblion mathemateg yn cael eu mentora mewn rhai 
ysgolion, a theimlai y gellid ystyried briffiad rywbryd yn y dyfodol i edrych ar 



yr hyn mae ysgolion yn ei wneud yng nghyswllt mathemateg. Soniodd hefyd 
am weithio ysgol i ysgol a sut mae cydweithio rhwng ysgolion yn gweithio’n 
dda. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 1, sef derbyn yr adroddiad, y dogfennau cysylltiedig a’r llwybr 
gweithredu a gynigir. 
 
 

 

Item ID 5668 

Item Title Presenoldeb Ysgolion 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwella Ysgolion a  
Chynhwysiant a gyflwynwyd i roi cyfle i Aelodau graffu ar ddata presenoldeb 
ar lefel ysgolion Cynradd ac Uwchradd Blaenau Gwent ar gyfer blwyddyn 
academaidd 2020-21 a hanner tymor cyntaf blwyddyn academaidd 2021-22. 
 

Siaradodd y Pennaeth Gwella Ysgolion a Chynhwysiant am yr adroddiad a 
thynnu sylw at y prif bwyntiau ynddo. 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at ostwng gwaharddiadau a theimlai na fyddai 
gostwng gwaharddiadau yn helpu presenoldeb ac y gall ei lesteirio, teimlai 
ei bod yn bwysig cadw rheolaeth o ysgolion, yn arbennig ar ôl dychwelyd ar 
ôl COVID, gan fod angen i ddisgyblion deimlo’n ddiogel yn yr ysgol ac mai 
dim ond os yw popeth arall wedi methu y dylai penaethiaid ysgolion 
ddefnyddio gwaharddiadau. Holodd hefyd am ddata ar gyfer disgyblion sy’n 
derbyn eu haddysg yn y cartref. 
 
Yng nghyswllt gostwng gwaharddiadau, teimlai’r Pennaeth Gwella Ysgolion 
a Chynhwysiant fod yr adroddiad yn cyfeirio at uchelgais yn ymwneud â 
mynd i mewn yn gynnar ar atal  i sicrhau fod pobl ifanc yn cael eu cefnogi 
cyn cyrraedd pwynt argyfwng a gwaharddiadau posibl. Yng nghyswllt y 
rhifau sy’n derbyn eu haddysg yn y cartref, bu cynnydd a byddai’r Swyddog 
yn rhoi’r union ffigurau i Aelodau maes o law. Dywedodd fod Llywodraeth 
Cymru yn canolbwyntio mwy ar ddysgwyr yn y cartref ac wedi cynnal 
adolygiad o’r gefnogaeth i alluogi ymyriad awdurdodau lleol i wirio prosesau 
a roddodd rhieni ar waith. 
 
Dywedodd Aelod ei bod yn bwysig gwybod y rhesymau am ddiffyg 
presenoldeb a bod Swyddogion yn awr yn canolbwyntio ar hyn. Teimlai fod 
Blaenau Gwent yn perfformio’n dda ar bresenoldeb disgyblion yng nghyswllt 
y ffigurau cenedlaethol, fodd bynnag bu gostyngiad ym mhresenoldeb 
disgyblion ym mis Gorffennaf a theimlai y gallai hyn fod oherwydd fod rhieni 
wedi bod yn mynd â’u plant ar wyliau’n gynnar a holodd os y cynhaliwyd 
astudiaeth genedlaethol ar y mater hwn. 
 
Dywedodd y Pennaeth Gwella Ysgolion a Chynhwysiant fod y gostyngiad 
mewn presenoldeb disgyblion ar gyfer mis Gorffennaf yn debyg yn 
ganlyniad rhieni’n manteisio ar lacio cyfyngiadau COVID i gymryd gwyliau. 
Mae Llywodraeth Cymru yn comisiynu adroddiad a rydym yn dal i ddisgwyl 



hynny a theimlai y byddai’n ddiddorol gweld os rhoddwyd yr un rheswm ar 
draws Cymru ar gyfer y gostyngiad ym mhresenoldeb disgyblion. Dywedodd 
na chaniateir iddynt ddirwyo rhieni ar hyn o bryd gan fod angen i gefnogi 
teuluoedd a’u llesiant.  Fodd bynnag mae rhai pobl ifanc oedd yn absennol 
yn aml cyn COVID a bod rhai teuluoedd wedi defnyddio COVID fel rheswm 
dilys i beidio anfon eu plant i’r ysgol ac na fedrid herio’r rhesymau hynny. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 2, sef derbyn yr adroddiad fel y cafodd ei ddarparu. 
 
 

 

Item ID 5669 

Item Title Adroddiad Ymgynghori Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 10-
mlynedd Blaenau Gwent 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a 
Rheolwr Gwasanaeth Trawsnewid a Newid Busnes a gyflwynwyd i roi cyfle i 
Aelodau i graffu ar ddrafft Gynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 10-
mlynedd Blaenau Gwent gan roi barn, sylwadau ac ymatebion yn unol â’r 
broses ymgynghori. 
 

Siaradodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg am yr adroddiad a 
thynnodd sylw at y prif bwyntiau ynddo. 
 
Os yw Llywodraeth Cymru yn dymuno cynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg, 
dywedodd Aelod y dylent ystyried gwneud y Gymraeg yn orfodol mewn 
ysgolion a darparu adnoddau ychwanegol i hwyluso hyn. Dywedodd y 
Cyfarwyddwr Addysg fod darparu dysgu Cymraeg eisoes yn elfen statudol 
yn y cwricwlwm a theimlai ei bod yn hollbwysig i gyflwyno darpariaeth drwy 
gyfrwng y Gymraeg mor agos ag sy’n bosibl o fewn y system addysg. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod yng nghyswllt cynnydd ar 
ddatblygiadau ar gyfer yr ysgol Gymraeg yn Nhredegar, dywedodd y 
Cyfarwyddwr Addysg fod cynnydd yn mynd yn dda, roedd peth gwaith 
ymchwilio ar y safle arfaethedig wedi rhoi sicrwydd fod y safle yn addas ar 
gyfer ei ddatblygu a’u bod ar hyn o bryd yn dal ar y trywydd i gael yr ysgol 
newydd ar gael o fis Medi 2023. Gobeithiai y gellid ystyried ymweliadau 
safle ar ôl y pandemig ar gyfer Aelodau i weld rhai o’r arferion sy’n mynd 
rhagddynt o fewn ysgolion. 
 
Dywedodd Aelod fod y rhan fwyaf o ysgolion ym Mlaenau Gwent yn 
defnyddio Cymraeg achlysurol drwy gydol yr ysgol a chredai fod pob ysgol 
uwchradd yn addysgu’r Gymraeg, o flwyddyn 7 mae opsiynau i ddisgyblion 
rhwng Cymraeg llawn-amser neu Gymraeg cwrs byr fel bod pob plentyn yn 
sefyll arholiad Cymraeg. Dywedodd y Pennaeth Gwella Ysgolion a 
Chynhwysiad fod disgwyl i ysgolion ddefnyddio Cymraeg achlysurol a bod 
pob person ifanc o’r dosbarth meithrin lan yn cael gwersi Cymraeg. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg ei bod yn bwysig cydnabod yn y ddogfen 
Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg y flaenoriaeth am y Gymraeg fel 



ail iaith a hyrwyddo hynny ymysg ysgolion cyfrwng Saesneg i gynyddu faint 
o ddefnydd a wneir o’r Gymraeg mewn lleoliadau ysgol. 
 
Dywedodd y Cadeirydd ei bod yn bwysig fod plant sy’n mynychu ysgolion 
Cymraeg yn cael eu cefnogi. Dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg fod gallu 
rhieni i fedru cyfathrebu yn Gymraeg yn y cartref yn ystyriaeth bwysig i 
ddysgwyr fedru defnyddio’r iaith mewn ffordd trochi. Dywedodd fod elfen o 
ddarpariaeth Dysgu Oedolion y Gymuned oedd angen ei gryfhau yn y 
dyfodol i sicrhau fod gan bobl y sgiliau cywir i helpu i gefnogi eu plant drwy 
gyfrwng y Gymraeg. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 1, sef derbyn y drafft Gynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 10-
mlynedd. 
 
 

 

Item ID 5670 

Item Title Rheoli Lleoedd Disgyblion a’r Stad Ysgolion 2020/21 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a’r 
Rheolwr Gwasanaeth Trawsnewid Addysg a Newid Busnes a gyflwynwyd i 
roi cyfle i Aelodau graffu ar reoli lleoedd disgyblion a’r stad ysgolion, drwy 
gydol sesiwn academaidd 2020/21. 
 

Siaradodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg am yr adroddiad a 
thynnodd sylw at y prif bwyntiau ynddo. 
 
Holodd Aelod am y data ar enedigaethau byw. Dywedodd y Cyfarwyddwr 
Addysg nad yw’r Cyngor hyd yma wedi derbyn data genedigaethau byw 
2020/21 gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan. Yng nghyswllt cynllunio 
ar gyfer lleoedd ysgol maent hefyd yn edrych ar ddadansoddi tueddiadau 
gan fod rhai ysgolion yn derbyn mwy o geisiadau. Mae’r cyfraddau 
genedigaethau a’r dadansoddiad tueddiadau yn rhoi darlun cyffredinol sy’n 
dangos amcanestyniadau tebygol ar gyfer lleoedd gwag ar draws y stad 
ysgolion. Dywedodd eu bod yn disgwyl i gyfanswm y boblogaeth disgyblion i 
gynyddu a’u bod hefyd yn dechrau gweld rhai tueddiadau cadarnhaol 
ynghylch mewnfudo i’r fwrdeistref sirol. 
 
Cyfeiriodd Aelod at leoedd gwag ac roedd yn siomedig na roddwyd 
gwybodaeth ar gyfer ysgolion cynradd a gofynnodd i hyn fod yn bwynt 
gweithredu ar gyfer y cyfarfod nesaf. 
 
Eglurodd y Cyfarwyddwr Addysg fod yr wybodaeth yn y tabl ar dudalen 325 
yn cyfeirio at ysgolion uwchradd. Dywedodd y paratowyd tabl tebyg ar gyfer 
y sector cynradd a byddai’n sicrhau y caiff hyn ei rannu gydag Aelodau. 
Roedd lleoedd gwag yn y sector cynradd oddeutu 29% sydd wedi gostwng 
yn sylweddol erbyn hyn. 
 
Cyfeiriodd yr Aelod at arolygon cyflwr sy’n dangos fod cyflwr ysgolion 
Blaenau Gwent wedi gwella’n sylweddol iawn dros gyfnod. Cyfeiriodd at 



ddadansoddiad tueddiadau a holodd os y caiff gwaith ei wneud gyda rhieni i 
rannu’r gwelliannau a wnaed i ysgolion i roi hyder iddynt anfon eu plant i 
ysgolion Blaenau Gwent, i ostwng allfudo gan fod nifer disgyblion yn 
effeithio ar gyllid ysgolion. Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Addysg fod y data 
yn cynnwys dadansoddiad tueddiadau a’u bod yn gweithio gyda rhieni i roi 
sicrwydd a hyder iddynt, wrth i ddysgwyr bontio o ysgolion cynradd i 
ysgolion uwchradd, bod y lleoliadau uwchradd mewn sefyllfa dda o safbwynt 
ansawdd yr amgylchedd dysgu. Dywedodd fod blwyddyn 7 Cymuned 
Ddysgu Abertyleri eleni wedi derbyn 160 o ddysgwyr a fu’n welliant 
sylweddol yn y galw am leoedd i’r ysgol. 
 
Holodd Aelod sut y caiff Ysgol Penycwm a Chanolfan yr Afon eu hasesu. 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg y cynyddwyd capasiti Ysgol Penycwm yn 
ddiweddar i 175 a bod capasiti Canolfan yr Afon yn 64. Fel ysgolion 
arbennig, caiff y dysgwyr o fewn y lleoliadau hynny eu lleoli drwy’r Panel 
Anghenion Dysgu Ychwanegol ac mae’n seiliedig ar anghenion a gofynion 
dysgwyr. 
 
Yng nghyswllt Cymuned Dysgu Ebwy Fawr, dywedodd y Cadeirydd fod y 
data ar gyfer Ionawr 2022 yn 992 ac wedi gostwng i 943 ar gyfer Ionawr 
2028 a chododd bryderon fod y data yn gostwng gyda’r holl ddatblygiadau 
preswyl newydd ym Mlaenau Gwent. Dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg fod 
y ffigurau yn seiliedig ar y boblogaeth ddisgyblion y disgwylir iddynt ddod 
drwy’r system, sy’n dangos cwymp bychan yn yr ardal honno. Byddai’r 
datblygiadau tai newydd sy’n digwydd yn gwneud iawn am hyn yn y dyfodol. 
Byddai’r cyfnod uwchradd yn cyrraedd capasiti yn y dyfodol agos ond mae’n 
anodd ar hyn o bryd i wneud cyfrifiadau ar boblogaethau disgyblion gyda 
datblygiadau tai yn dal i fod mewn camau cymharol cynnar o ddatblygiad. 
Byddai adolygiad blynyddol o’r niferoedd ond mae’r Cyfarwyddwr yn 
hyderus y bydd Cymuned Ddysgu Blaenau Gwent yn cyrraedd ei gapasiti 
dros yr ychydig flynyddoedd nesaf. 
 
Derbyniodd yr Aelod sylwadau’r Cyfarwyddwr ond ailadroddodd ei bryderon 
na fyddai Cymuned Ddysgu Ebwy Fawr gyda llai o gapasiti wedyn yn medru 
darparu ar gyfer y nifer o ddisgyblion. 
 
Dywedodd Aelod fod y Gyfarwyddiaeth Addysg yn llawn ymwybodol o’r 
sefyllfa yng nghyswllt Cymuned Ddysgu Ebwy Fawr a theimlai’n hyderus y 
byddent yn edrych ar rifau’r dyfodol a’r ddarpariaeth y gall yr ysgol ei 
darparu yn y dyfodol. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg fod tri allan o’r pedwar 
lleoliad yn dechrau bod â phroblemau digonolrwydd yn dod i’r amlwg ac fel 
canlyniad mae angen buddsoddiad yn y stad ysgolion. Dywedodd fod yn 
awr lai o symud allan o’r sir i leoliadau dysgu uwchradd sydd yn gadarnhaol 
iawn ac mae’n galonogol nodi bod dysgwyr Blaenau Gwent yn derbyn eu 
haddysgu a’u dysgu mewn lleoliadau ym Mlaenau Gwent. 
 
Teimlai’r Cadeirydd y dylai pob Cyngor hyrwyddo ysgolion Blaenau Gwent a 
hysbysu rhieni pa mor dda yw addysg yn ysgolion ym Mlaenau Gwent. 



 
CYTUNODD y Pwyllgor argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 2; sef bod y Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu wedi ystyried yr 
adroddiad a rhoddodd sylwadau am y prosesau monitro ac adrodd 
presennol. 
 
 

 

Item ID 5671 

Item Title Blaenraglen Gwaith 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cadeirydd Pwyllgor Craffu Addysg a 
Dysgu. 
 

Dywedodd y Cadeirydd fod y Flaenraglen Gwaith ar gyfer y cyfarfod ar 1 
Chwefror 2022 yn sylweddol a chynigiodd y dylid trefnu cyfarfod arbennig 
o’r Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu i ystyried Adroddiad Perfformiad y 
Gwasanaeth Ieuenctid, yr adroddiad Adfer ac Adnewyddu ac Adroddiad 
Diwedd Blwyddyn 2021 y Gyfarwyddiaeth Addysg. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1; 
sef bod Blaenraglen Gwaith y Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu ar gyfer 1 
Chwefror 2022 yn ystyried yr adroddiadau dilynol:- 

 Cynnydd Band B Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif a throsolwg o’r 
prosiect addysg 

 Polisi Derbyn Ysgolion ar gyfer Addysg Feithrin ac Addysg Statudol 

 Strategaeth TGCh Addysg 
 
a CHYTUNWYD YMHELLACH y dylid trefnu cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor 
Craffu Addysg a Dysgu i ystyried yr adroddiadau dilynol:- 
 

 Adroddiad Perfformiad Gwasanaeth Ieuenctid 

 Adroddiad Adferiad ac Adnewyddu 

 Adroddiad Diwedd Blwyddyn 2021 y Gyfarwyddiaeth Addysg 
 

 

 
 


